

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 1 zlr. 30 kr. — kwartalna 4 zlr.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 zlr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.
Pieniądże przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA REDAKCYI CZASU
wyraziwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWADNIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytywowej za jednorazowe umieszczenie po 4 kr. następne po 2 kr. — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 3 kwietnia.

Odezwa do Rosyan najwyższego Synodu, kierująca sprawami kościoła prawosławnego, podana w numerze 73 pisma naszego jest bezwątpienia jednym z ważnych, jeżeli nie najważniejszych dokumentem, jakiego dostarczyło Europie panowanie Aleksandra II. Wążność ta uwidacznia się bardzo dobitnie, jeżeli duch tej odezwy stawimy w obec ducha jaki się przebiegał w manifestie Cesarza z 2go marca i w okólniku hr. Nesselrodego. Wążność ta podniesie się aż do potęgi faktu wystąpienia kościoła prawosławnego w imieniu ludu rosyjskiego, jeżeli Synodowi przyznana będzie samodzielność i niepodległość w tym kroku kierunku; w razie przeciwnym, to jest jeżeli Synod czyniąc odezwe uległ tylko natchnieniu władzy i był jak zwykle za Cesarza Mikołają narzędziem, wazność odezwy schodzi do rozmiarów prostego w polityce aktu. Wypadają przeto stąd dwie różne opinie stosownie do stanowiska, z jakiego się kto na rzeczoną odezwe zapatruje.

Mówiąc o manifestie Cesarza Aleksandra z 2go marca, staraliśmy się w kilku uwagach wykazać, że uderzającym w nim charakterem było przemilczenie strony religijnej, która była główną cechą manifestów Cesarza Mikołają; *) że zdawaby się mogło jakoby nowy Cesarz nie chciał tocząc się wojnie dawać echy wojny religijnej. W odezwie Synodu widzimy dążność przeciwną. Synod wygłasza „walkę za wiarę prawosławną“ i taką jako za największą zasługę zmarłemu Cesarzowi poczytuje. Odezwa Synodu nie tylko jest wojenną, ale przybiera w całej okazałości

barwę fanatyczną. W przypuszczeniu zatem, że jest całkiem samodzielną, wypadałoby ją uważać za opozycję przeciw dążnościom, których się pozwalał domyślać manifest. Czyli takowa opozycja w Rosyi jest możliwą — rozstrzygnąć nie będziemy. Byłby to krok ważny, którego następstw przewidzieć trudno, ale w orzekaniu takowego sądu nie można spuścić z uwagi następujących okoliczności.

Synod, taki przynajmniej jaki był dotąd, nie był organem duchowieństwa w Rosyi, ale był tylko powolnym narzędziem w rękę Cesarza jako głowy kościoła. Między Synodem a duchowieństwem rosyjskiem zwłaszcza zakonami wielką istniała różnica. To ostatnie głównie wpływ miały na lud rosyjski. Synod uważany był dotąd za jedną z gałęzi administracyjnych, należał do stronnictwa pałacowego. Zmieniłby więc musiał swoją istotę, gdyby odezwa jego z własnego tylko natchnienia pochodzić miała. Wprawdzie mówi za tem ton całkiem nowy jaki w odezwie przebiega. Przemawia on „na mocy władzy udzielonej przez Jezusa Chrystusa“ a nie na mocy władzy udzielonej przez głowę prawosławnego kościoła, to jest Cesarza. W całej odezwie nie ma wzmianki, aby Cesarz rosyjski był głową kościoła prawosławnego: głową kościoła w odezwie jest Chrystus, samym kościołem jest Synod i zgromadzenie wiernych prawosławnych Rosyan. Jest to fakt nader ważny noszący cechę jakowejś reformy w kościele grecko-rosyjskim, w kościele państwa, a zatem i w samem państwie.

Czy Synod, chociażby nawet miał chęć wydobycia się z pod władzy cesarskiej, mógł posunąć się do uczynienia takowego kroku bez zapewnienia sobie podpory w jakimś silnem stronnictwie, o tem myśleć prawie niepodobna. Opierać się zaś nie może jak tylko na stronnictwie tak zwanem rosyjskiem. I w rzeczy samej odezwa Synodu jest wojenna i harmonizuje bardzo z przemową szlachty rosyjskiej do Cesarza. Lecz z drugiej strony niepodobna pominąć, że odezwa nosi cechę demokratyczną, a może nawet i coś więcej. Ustęp „do majętnych ludzi“ wątpliwy aby się stronnictwu ruskiej szlachty mógł podobać. Wezwanie „do wieśniaków“ aby za brzoń chwytały, odpowiada zupełnie ostatniej odezwie Cesarza Mikołają wzywają-

cej do pospolitego ruszenia, która jak wiemy nieukontentowała mocno stronnictwo rosyjskie...

Nakonec, ogłoszenie tak spieszne odezwy w publicznym organie *Pszczoly Północnej* zasługuje na uwagę. Prawda, że *Pszczola Północna* uchodzi za dziennik rosyjskiego stronnictwa, ale zapominać nie trzeba, że jawność w Rosyi zawisła wyłącznie od woli cesarskiej. Trudno więc przypuścić, aby publikacja odezwy bez najwyższego pozwolenia obejść się mogła. Wszakże nie widzimy jej dotąd powtórzonej przez urzędowe organa.

Reasumując o ile można wszystkie te okoliczności przemawiające za jedną lub drugą opinią, to jest: że Synod wystąpił samodzielnie — lub też że był narzędziem politycznym wyższego natchnienia; zdaje nam się, iż pośredniej trzymając się między dwiema ostatecznościami drogi, uważać można odezwe Synodu za fakt należący do rzędu tych faktów, którym każdy monarcha najabsolutniejszą nawet władzę piastujący ulegać musi, nie dla tego aby ich przełamać nie mógł, lecz że mu tak roztropność, owa najwyższa polityka panujących, czynić poleca. Cesarz Aleksander II pozwolił na odezwę Synodu, a jeżeli pozwolenie to może nie jedną wywołać trudność w dalszych jego rządach, w obecnej chwili zakazy podobnej odezwy byłby może połączone z nie małym niebezpieczeństwem. Nie poraz pierwszy polityka zewnętrzna Rosyi z polityką wewnętrzną podwójnego wymaga kierunku. Zresztą jeżeli nam zdanie w tak wielkich interesach objawić wolno, odezwa Synodu jakkolwiek z manifestem cesarskim stoi w sprzeczności, w jednym tylko zgadzając się punkcie, to jest że podobnie jak manifest nie ogłasza Cesarza głową kościoła prawosławnego — jakkolwiek mówimy odezwa ta stoi w sprzeczności z manifestem, wpływ jaki wyrzecz zdoła na tok bieżącej sprawy, może nie być wcale dla Rosyi szkodliwym. Parcie opinii czy fanatyzmu jak się komu podobaj, ludu rosyjskiego, to jest szlachty i duchowieństwa, przemawiające tak silnie w odezwach do tronu, musi zwrócić uwagę konferencji wiedeńskiej. Wprawdzie parcie to jest nieco przerażającym na przyszłość i powiększa trudności w otrzymaniu pewnych reżimami względem wpływu Rosyi na równo-

wagę europejską, o co właśnie chodzi. Zawsze jednak nakazuje pewną oględność w teraźniejszej chwili; a wpływ podobnych odezw jak Synodu, zależeć będzie od stanowiska które przewagę weźmie w konferencyach wiedeńskich: czy stanowisko zaspokojenia teraźniejszości, czy stanowisko zabezpieczenia na przyszłość.

Czytamy w Times z 30go marca.

Chociaż nieobjawiliśmy żadnego zdania mogącego zachwiać wiarę w negocyacje wiedeńskie, lub jakkolwiek rzucić nieufność w ich skutek, nie spuszczałyśmy nigdy z oka trudności towarzyszących konferencyom, jakkolwiek pragnąc przyjęcia zaszczytne go pokoju, nieukrywaliśmy naszego przekonania, że najdroższe interesa kraju i Europy mogą wymagać dalszego prowadzenia wojny.

Przerwa, która miała miejsce w obradach konferencyjnych względem 3go punktu, i odwołanie się w tym względzie pełnomocników do właściwych dworów, podsycają wątpliwość tych, którzy bliżej się kierunku sprawy.

Rozbiór 3go punktu w artykułach przedłożonych konferencji wstrzymał bieg układow, i skutek ich w świetle wątpliwem przedstawili. Pełnomocnicy rosyjscy zdają się nie być upoważnionymi do przyjęcia podstaw, na których lord J. Russell i Bourque-ney chcieli oprzeć ograniczenie przewagi rosyjskiej na morzu Czarnem, i dziś udziałem jest gabinetu petersburskiego oznaczyć, czy konferencje mają działać pokojowo, lub rzec się zamierzonego celu. Utrzymują, że zabieg zakończona tej walki są dzisiaj przedwczesne, że los oręza nierozciął jeszcze węzła, i że żadna ze stron nie widzi się być skłoną do odstąpienia od swych rachub, którym chciała zapewnić pomyślny skutek.

Gabinet jednak londyński i paryżki niechciały pomijać sposobności zakończenia zaszczytnie go wojny tak zgnębnej dla najdroższych interesów europejskich, uważając za obowiązek mocarstw, które do naszych słusznych żądań przystąpiły, wyczerpać wszelkie środki prowadzące do przywrócenia pokoju.

Dla tego to ton mocarstw zachodnich był nadzwyczaj umiarkowany i kazał się domyślać, że ustąpienia tychże mocarstw do ostatecznych posuną się granic. Ten jedynie powód mógł je skłonić do wyrzucenia z warunków swoich poddania Sebastopola, i do uwierzenia w możliwość ewakuacji rosyjskiego terytorium, pod warunkiem ograniczenia siły morskiej, która od lat kilku zagrażała bytowi i niepodległości ottomańskiego cesarstwa. Nie naszą jest rzeczą wyrzecz, czy podobna reżimja osiągnięta być może, dokąd Sebastopol pozostanie silniejszym niż dawniej w skutku swjej długiej, zbrojnej przeciw potęgę tureckiej obrony.

Mocarstwa zachodnie zezwalając na układy na tych podstawach, jawny dały dowód szczerzej swjej chęci przywrócenia pokoju.

W ciągu początkowego przebiegu układow, niepodniosiliśmy głosu przeciw tej koncesyi, czując że pomyślność naszego oręza nieupoważnia nas jeszcze

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Przegląd Usiłowań Rolniczo - Przemysłowych.

Korespondencje w czasopismach krajowych i narady na posiedzeniach naszych Towarzystw rolniczych, mające na celu zapobieżenie obecnej drogocie i niedostatkowi pożywienia w Galicyi i W. X. Krakowskiem, zapobieżenie zmniejszeniu się nadal krajowej produkcji zboża, co raz większemu upadkowi moralności włościan i dobrego ich mienia, nadewszystko zaś zapobieżenie brakowi najemnika w większych gospodarstwach wiejskich, są przedmiotem naszego sprawozdania w tym miesiącu.

Brak najemnika w czasie żniw, pochodzący z opieślności włościan, jest powodem do mniejszych wysiewów a przez to mniejszej produkcji zboża, za czem idzie następnie drogocie i niedostatek żywności. Dolegliwość ta, dotykająca kraj cały, są w tak wielkim z sobą związku, że zdajemy sprawę z usiłowań ku zapobieżeniu drogocie i brakowi robotnika w gospodarstwie wiejskiem, zdajemy tem samem sprawę z usiłowań ku zapobieżeniu niedostatkowi pożywienia w kraju naszym.

Zniesienie pańszczyzny jako środek podniesienia gospodarstwa krajowego i usamowolnienia włościan z pod ciężarów, stojących na zawadzie ich udziałowi w oświeceniu, było oddawna przedmiotem narad bardzo wielu światłych mężów kraju naszego. Około 1840 wyszła drukiem kilka dzieł bardzo ważnych, dotyczących się o-

czynszowania włościan, w zamian za odrabianą przez nich pańszczyznę. Ilość dzieł polskich traktujących o włościańskich stosunkach z dziedzicami i nawzajem była już w r. 1844 tak znaczna, że pan J. L. R. znany z swjej erudycyi zajął się był natenczas zebraniem i opisaniem dzieł, w których skreślano, albo istniejące już stosunki i wzajemne zobowiązania ziemian i włościan polskich, albo też podawano zasady i zmiany, według których te stosunki i zobowiązania urządzić i ustalićby należało. Pan J. L. R. nazwał tę pracę swoją *Katalogiem dzieł polskich, dotyczących włościan, stosunków ich z dziedzicami i nawzajem*. Niektórzy właściciele w Królestwie Polskiem urzęcywistnie myśli usamowolnienia włościan w posiadłościach swoich, zamieniając pańszczyznę na odpowiednie czynsze. Skutki tego postępowania okazały się dla obu stron najbawiejszymi.

Stany galicyjskie uznały w r. 1841 potrzebę przejrzenia powinności włościańskich i zanosiły dwa razy prośbę do Najjaśniejszego Pana, by raczył dozwolnić zająć się zmianą i urządzeniem powinności włościańskich, stosownie do wymagań czasu i zgodnie z istotaem dobrem wiejskiej ludności. Konieczność tej zmiany dawała się uczuwać co raz gwałtowniej. Najsmutniejsza niechęć włościan galicyjskich do dworów w ostatnich 9 latach i skrzywione pojęcie o powinnościach należących się dworowi, czyniły ciągle w całej Galicyi upragnionem zniesienie pańszczyzny. W r. 1848 zostało urzęcywistnie samowolnienie włościan w Galicyi na najobszerniejszej zasadzie darowizny ze strony Wysockiego c. k. Rządu, mocą patentu z dnia 17 kwietnia.

Od r. 1848 staje się w Galicyi co raz trudniejszą pewnością w większych gospodarstwach dostania rąk, potrzebnych do zbioru pługów rolniczych. Od przeszłego roku szczególnie, dają się słyszeć coraz więcej głosy wskazujące potrzebę zapobieżenia ubóstwu wielkiej czę-

ści włościan, nieludzkości zagrodników i kmieci lepię się mających odprawiających dzieci ze służby w czasie przedwzrostku, nadewszystko zaś uzalania na bardzo dokłąkwy brak najemnika do pracy rolniczej i na lenistwo ludu wiejskiego.

Szanowny prezes c. k. Towarzystwa roln. krak., uwzględniając korespondencje do *Czasu* z Galicyi przesyłane, a żałując się na brak robotnika w czasie żniw zwrócił przeszłego roku na ten przedmiot najpilniejszą uwagę członków Towarzystwa roln. krak., zgrupowanych na ogólném posiedzeniu w dniach 9 i 10 października 1854.

Na posiedzeniu tém odczytano, nadesłane do komitetu Towarzystwa, pismo czynnego członka p. Michała Toczyskiego. W piśmie tém wyprowadza p. Toczyski wniosek, iż koniecznym jest najem przymusowy, a to w ten sposób, aby każdy włościanin posiadający grunt obowiązany był stosownie do jego rozległości odbywać w każdym tygodniu pewną liczbę dni za najem, do robót wyłącznie rolniczych i to w obrębie wsi, w której mieszka. Cena tego najmu, aby była przez Wysocki Rząd krajowy ustanowiona, z zastrzeżeniem kary pieniężnej na korzyść ubogich lub szkółki miejscowej, za niedopełnienie w tej mierze postanowień, pod ścisłą kontrolą i odpowiedzialnością politycznej władzy.

Na żażalenie się co do wysokich cen najmu odpowiedział szanowny prezes uwagą nader słuszną: „że prawdziwą miarę ceny najmów dają ceny zboża, mianowicie żyta, stanowiącego podstawę żywności ludu wiejskiego, i ilość zboża zarobkowi dziennemu odpowiednia. Z tego tedy stanowiska zapatrując się na najwyższą zapłatę robotnika (30 kr. m. k.) podczas ostatniego żniwa, okazuje się takowa umiarkowaną i niedrogą przy obecnej cenie żyta niżeli w ten czas, kiedy płacono 15 kr. m. k. a nawet 24 dziennie od żniwa, a żyto bywało zwykle w cenie od 2 zlr. 30 kr. do 3 zlr.

15 kr. m. k. Dowodem sprawiedliwości zasady stósowania wartości pracy człowieka do wartości zboża, jest upowszechniona w wielu krajach zapłata zbożem od 10 do 16¹/₂ części wylotu młockom przynoszącą.

W Tygodniku roln. krak. numerze 45 z przeszłego roku, gdzie jest sprawozdanie z powyższego posiedzenia Towarzystwa roln. krak. jest także ustęp nader objaśniający, wyjęty z I. Tomu dzieła uczonego T. Czackiego: *O literackich i polskich prawach*. Ustęp ten wyraża z wielkimi szczegółami nadzwyczajne podniesienie się jednoczesne ceny niektórych pługów rolniczych i pracy robotnika w Krakowie, w miarę zniżającej się przez 3 wieki wartości srebra i wzrastającej ceny zboża.

Po należytem wysłuchaniu objaśnień danych przez członków — którzy na powyższe posiedzenie Tow. zgrupowali się z różnych okolic — okazało się jednogłosem zdaniem, że niedostatek robotnika i wyraźna niechęć ludu wiejskiego do pracy żadnej nie ulega wątpliwości. Zważając, że okoliczność ta zasługuje ze wszech miar na bliższy rozbiór i na przedstawienie jej Wys. Rządowi zapytał szanowny prezes: Czy ma być wzięty pod rozwagę wniosek o urugulowaniu najmu przymusowego w sposób wyżej wspomniany? Gdy zaś nikt głosu niezabierał, poddał pytanie to prezes do powtórnego rozstrzygnięcia. Skoro zaś nikt głosu niepodniósł, uważano kwestyę przymusowego najmu za upadłą i jednogłosem odrzuconą.

Następnie przedstawił pan Niedzielski, członek komitetu, iż jeżeli zaprowadzenie przymusowego najmu byłoby z wielu względów niestósownem, pozostają inne drogi pośrednie, które choć w części do zamierzonego celu, zjednania sobie rąk rolniczych doprowadzić mogły, a mianowicie: 1) przez udzielanie potrzebującym zapomogi w zbożu lub w gotowiznie, gdyby pewnością mieć można, iż przyrzeczony za nie odrodek w wła-

